
 
  

EEnnnnaa  CCoommuunnee  ccaappooffiillaa  

  
  

Deliberazione n. 5 del 06.04.2022 
 
 
OGGETTO 
 

Approvazione Regolamento del Centro Affidi Distrettuale. 

 
 
L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di aprile alle ore 11.30 in Enna, presso la sede dell’Ufficio Politiche 

sociali del Comune di Enna, sotto la presidenza dell’Assessore alle Politiche sociali delegato dal Sindaco del 

Comune Capofila di Enna, si è riunito in presenza, il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 22, nelle 

seguenti persone: 

 
 Componente o delegato Nome Cognome  P A 

Comune di Enna Assessore delegato  G. Cortese X  

Comune di Calascibetta Assessore delegato S. Di Stefano X  

Comune di Catenanuova Sindaco C. Scravaglieri  X 

Comune di Centuripe Assessore delegato A. La Spina  X  

Comune di Valguarnera Sindaco F. Draià  X  

Comune di Villarosa Assessore delegato S. Cantella X  

ASP - Distretto Sanitario  Delegato Direttore 
Distretto  C. Palazzo X  

   

 
 
Partecipa alla seduta la Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto 22 – Dott.ssa Maria Luisa Navarra  - 

che svolge funzioni di segretaria verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il 
Comitato a  prendere  le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta: 
 
Oggetto: Approvazione Regolamento del Centro Affidi Distrettuale  
 

 

 

 



^^^^^ 
Il Comitato dei Sindaci 

Premesso che l'affido familiare attua il diritto del bambino a vivere e crescere in una famiglia che gli garantisca 
serenità e migliori condizioni di vita per un armonico sviluppo psico-fisico, qualora la famiglia di origine si trovi 
nell'impossibilita temporanea di assicurargliele;  
Preso atto delle norme che regolano l'istituto dell'affidamento familiare:  
Legge N. 184/83 così come modificata dalla Legge N. 149/2001;  
Legge 27 maggio 1991 n. 176: "Ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti del fanciullo" approvata a New 
York il 20 novembre 1989, enunciante i diritti fondamentali irrinunciabili dei bambini, convenzione di New York; 
Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali", tra l'altro, all'art. 8, attribuisce alle Regioni funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli 
interventi sociali, nonché di verifica della rispettiva attuazione a livello territoriale; 
Legge 19 ottobre 2015 n. 173 “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, sul diritto alla continuità affettiva dei 
bambini e delle bambine in affidamento familiare”; 
Legge 31 luglio 2003, n. 10 della Regione Siciliana "Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia" all'art. 5 
Interventi per il sostegno e la promozione della procreazione responsabile, punto f) prevede interventi volti a 
garantire l'assistenza giuridica e pedagogica per i coniugi che intendono accedere all'adozione o all'affidamento; 
Disposizione inter assessoriale ai comuni ed alle aziende sanitarie locali per la costituzione ed il funzionamento 
dei Centri affidi distrettuali GURS 56 del 24 dicembre 2003; 
Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 2175 del 15 ottobre 2014; 
Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 481 del 28 febbraio 2005 modificato e integrato dal D.A. 2565/Serv.6 del 
21 ottobre 2015; 
 
Considerata la necessità per i Comuni del Distretto Socio Sanitario D22 di Enna  di regolamentare sul proprio 
territorio l'istituto dell'Affido Familiare, prevedendo principi uniformi per tutto il Distretto; 
 
Preso atto che nella seduta del 24.03.2022  l’Ufficio Piano ha approvato il Regolamento Distrettuale Affidamento 
Familiare Minori e rispettivi allegati (parte integrante della presente);  

 
Il Comitato dei Sindaci 

 
 

D E L I B E R A 
 
Approvare il Regolamento del Centro Affidi Distrettuale  
 
Dare mandato al Sindaco del Comune capofila di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla 
presente deliberazione. 
 
Trasmettere il presente atto a tutti i Comuni del Distretto e all’ASP di Enna per la pubblicazione all’Albo dei 
rispettivi enti. 
 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 



Del che si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto  
 
 

          Il Componente anziano                                                                                                   Il Presidente 
         f.to   Dott.ssa C. Palazzo                                                                                  f.to   Avv. Gianpiero Cortese 

 

^^^^^ 

   La Responsabile dell’Ufficio Piano 
Segretaria Verbalizzante 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Navarra 
 _____________________________________________________________ 

 

Referto di Pubblicazione 

La  presente Deliberazione  n. 5  del 06.04.2022 , viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

di Enna  Doc.   n. 2206   il giorno     17/05/2022       e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Enna,  17/05/2022 

    L’Addetto alla Pubblicazione 

      f.to Cannarozzo Salvatore 

   

 
 
 

Comune di Enna 
Ufficio del Piano di Zona 

^^^^^^^ 
E’ copia conforme all’originale, in atti 

Enna, 06-04-2022 
 

 

La Responsabile dell’Ufficio Piano 
f.to Dott.ssa Maria Luisa Navarra 

 


